de ocorrência, frequência e gravidade dos acontecimentos segurados e ao momento e montante

da regularização dos sinistros;

• Risco de descontinuidade: perda ou de evolução desfavorável do valor dos elementos do

passivo decorrentes da atividade seguradora, resultante de alterações no nível ou volatilidade

das taxas de descontinuidade, rescisão, renovação ou resgate das apólices;

• Risco catastrófico: perda ou de evolução desfavorável do valor dos elementos do passivo

decorrentes da atividade seguradora, resultante de uma incerteza significativa na fixação de

preços e nos pressupostos de provisionamento ligada a acontecimentos extremos ou

excecionais.

No ano de 2022 o submódulo de riscos específicos de não-vida tinha a seguinte decomposição:

SCRnLile 32 042 329

Diversificação

SCR sem diwrsificação

Premios & Reservas
Lapse

Catastrofe

9 235 483

41 277 812

19 975 357

760 919

20 541 536

Vabfe.s em f

Seguidamente a COSEC elaborou uma análise de sensibilidade para cada um dos submódulos de risco

específico de seguros não vida, stressando cada um dos submódulos, ceteris paribus em -10%, +5% e

+10% e observando o impacto no rácio de SII. Os resultados são os seguintes.

Novo rácio de SI/ Rácio SI/ Original Impacto rácio SI/

Prémios & Reservas (+10%) 249% 254% -5%

Prémios & Reservas (+5%) 251% 254% -3%

Prémios & Reservas (-10%) 258% 254% 4%

Lapse (+10%) 254% 254% 0%

Lapse (+5%) 254% 254% 0%

Lapse (-10%) 254% 254% 0%

Catastrofe (+10%) 249% 254% -5%

catastrofe (+5%) 251% 254% -3%

Catastrofe (-10%) 258% 254% 4%

Como podemos constatar tanto o risco de prémios e reservas e o risco catastrófico têm impactos

semelhantes no rácio de SII, nunca passado de 5% de variação em relação ao rácio original. Já no risco

de descontinuidade não observamos qualquer tipo de impacto no rácio.

COSEC - Companhia de Seguro de Créditos, SA y 48

Relatório Sobre a Solvência e a Situação Financeira
~ COSEC
AO SEU LAOO EM TODO O LADO

A COSEC manteve, em 2022, o modelo de Gestão deste Risco aplicado nos exercícios anteriores, que

se desenvolve segundo três componentes:

• Na Area Comercial, na contratação de novas apólices e na renovação e acompanhamento da